- 1 -

达州市森林防灭火指挥部办公室文件

达市森防指办〔2022〕39 号

达州市森林防灭火指挥部办公室
关于切实做好当前森林防灭火工作的通知

各县（市、区）、达州高新区、达州东部经开区森林防灭火指挥

部，市森林防灭火指挥部各成员单位：

我市即将进入 2023 年防火期，森林火险等级逐渐升高。加

之，林区部分植被因夏季高温干旱天气干枯死亡，林下可燃物较

往年显著增加，进入冬季更加干燥易燃，存在极端天气与多种因

素耦合引发火灾的风险。为认真贯彻落实中央、省、市近期关于

森林草原防灭火电视电话会议精神，切实做好当前森林防灭火工

作，坚决防范森林火灾发生。现就有关事项通知如下。

- 2 -

一、压紧压实责任，狠抓工作落实

各地各部门要按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职

追责”的要求落实属地领导责任、部门行业监管责任和生产经营

管理单位（个人）主体责任。要严格落实末端发力终端见效工作

长效机制，在新一轮防火期前全面厘清市、县、乡、村四级包保

责任关系，明确包保责任领导（干部），签订任务与承诺书;林区

毗邻地区、单位签订联防协议，落实联防联控责任;通过林长巡

林推动护林员网格化巡山、村规民约等措施落地见效，把防灭火

职责任务落实落细到人头、山头、地块。

二、深入整治隐患，筑牢安全防线

各地要抢抓当前火险形势相对平稳的“窗口期”，坚持森林火

灾隐患动态清零，持续开展“五周五缘”可燃物清理，做到应清深

清；因地制宜，宜烧则烧，科学规范有序组织实施计划烧除，加

强现场管理，严防“失火跑火”引发森林火灾和其他次生事故。紧

盯林区重点目标、重要设施、重要区位，持续推进火灾安全风险

隐患排查整治，及时消除问题隐患；加强输配电设施巡检和巡线

剪枝，通过打围、硬化、清理可燃物等措施，消除变压器台区、

通讯基站等火灾风险隐患。要对林区生产经营企业、施工工地、

露营地等组织开展全覆盖实地检查，明确每个作业点位监管责任

人，督促强化员工防火教育、落实现场防火措施，严防因生产作

业引发森林火灾。依法依规强化林区施工作业活动审批，严格规

范办理防火区施工作业通行凭证。

- 3 -

三、聚焦源头管理，落实精准防控

各地要结合实际，及时组织依法划定森林防火区，发布森林

防火命令。要密切关注气候、物候和林下林缘可燃物变化，加强

森林火险预测预报预警，严格落实火险预警逐级“叫应”机制和分

区分级精准防控措施，运用好森林火灾风险普查成果，以乡（镇）、

村（组）为单元针对性采取务实管用的管控手段。规范设置林区

卡防点，配备防火警示牌预警信息提示牌和火源探测器，张贴“防

火码”，配齐配强值班人员，到岗到位开展值守检查。要严格落

实特殊人群“一对一”监护管理责任，严防用火不慎、弄火玩火引

发火灾。要通过落实护林员巡山、国有林业单位林长和村级林长

巡林检查考核制度，压紧压实村级“一长两员”防火责任，广泛推

广村民挂牌轮流值班制度，督促各类防扑火队伍驻防林区、带装

巡护，加大火灾易发的重点地段和农事用火集中时段的巡查巡护

密度和频次。要依法依规查处打击各类违规野外用火行为，真正

守住山、看住人、管住火。

四、加强会商研判，做好应急准备

各地要及时组建森防指办公室工作专班，严格落实 24 小时

值班和领导带班制度，严格执行卫星林火监测热点 2 小时反馈要

求。要聚焦防范应对大火巨灾，优化完善应急预案和扑火方案，

组织开展实战演练和业务训练，突出抓好扑火安全教育。要做好

防灭火设施维护管理和物资装备清点检修，科学布防人员力量，

备足应急救援物资，补充蓄满消防用水，落实指挥、力量、装备